
SEGRETERIA STUDENTI 
FACOLTA’ DI ARCHITETTURA 
 

IL RETTORE 
 
VISTO  il vigente Statuto; 
 
VISTI   gli artt. 2 e 18 del regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei corsi di master di I e 

II livello, emanato con D.R. n. 3703 del 18/10/2006; 
 
VISTO i DD.RR. n. 2471 del 30/06/2006, con il quale è stato emanato il bando di 

concorso per l’ammissione al master di II livello in “Progettazione 
d’eccellenza per la città storica. Dalla cultura del recupero alla cultura 
dell’innovazione”, per l’anno accademico 2006/2007, e n. 3209 del 
07/09/2006 con il quale si è prorogato il termine ultimo per la presentazione 
delle domande di partecipazione al suddetto concorso;  

 
CONSIDERATO che nei suddetti bandi di ammissione sono stati messi a concorso n. 25 posti; 
 
CONSIDERATO che all’esito della procedura di concorso sono stati coperti n. 7 dei 25 posti 

messi a concorso; 
 
VISTA la nota dell’8/01/2007 con la quale il Coordinatore del master suddetto chiede 

di valutare la possibilità di una riapertura della procedura concorsuale per 
l’ammissione al corso di master in parola, da concludersi entro il 31/01/2007, 
e che ciò non costituirà alcun pregiudizio alla didattica, la cui organizzazione 
saprà tenerne efficacemente conto; 

 
DECRETA 

 
E’  emanato l’allegato  bando di concorso, che fa parte integrante del presente decreto, per la 
copertura di 18 posti residui dei 25 messi a concorso, per l’anno accademico 2006/2007, presso il 
Master di II livello in “Progettazione d’eccellenza per la città storica. Dalla cultura del recupero alla 
cultura dell’innovazione”. 
 
 
Napoli, 
 

IL RETTORE 
Guido TROMBETTI 

   
 
 
 
 



BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE AL MASTER DI II LIVELLO IN " 
PROGETTAZIONE D’ECCELLENZA PER LA CITTA’ STORICA. DALLA CULTURA DEL 
RECUPERO ALLA CULTURA DELL’INNOVAZIONE" ANNO ACCADEMICO 2006/2007 
 

Art. 1- POSTI A CONCORSO 

E’ indetto il Concorso per l'ammissione al Master di II livello in " Progettazione d’eccellenza per la città 
storica. Dalla cultura del recupero alla cultura dell’innovazione", anno accademico 2006/2007, per la 
copertura di 18 posti residui dei 25 messi a concorso con D.R. n. 2471 del 30/06/2006. 

Il corso di Master è di durata annuale e sarà articolata su quattro/cinque giorni lavorativi alla settimana 
con frequenza obbligatoria ed è necessario raggiungere l'80% delle presenze relative alle ore dell’attività 
didattica di aula e di sperimentazione progettuale, pena l’esclusione dal corso. 

 
Art. 2 – PUBBLICITA’ DEGLI ATTI 

 
Il presente bando di concorso e tutti gli atti ad esso collegati, approvazione graduatorie ed avvisi, 

saranno resi pubblici mediamente affissione all'Albo Ufficiale dell'Università degli Studi di Napoli "Federico 
II", ubicato presso le seguenti sedi: 

Edificio Sede Centrale - Corso Umberto I, n. 40 bis; 
Edificio Universitario - via Giulio Cesare Cortese n. 29 
Gli atti di cui sopra saranno altresì divulgati attraverso il sito Internet www.unina.it. 
La graduatoria, che sarà pubblicata entro le ore 12,00  del 14/02/2007, sarà approvata con Decreto 

Rettorale; in essa saranno indicati tutti i nominativi dei vincitori e degli idonei in ordine di graduatoria, 
nonché il relativo punteggio. 

La graduatoria sarà resa nota mediante affissione all'Albo Ufficiale dell'Ateneo. Tale affissione avrà 
valore di notifica ufficiale e non saranno inoltrate comunicazioni personali. 
 

Art. 3 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Sono ammessi a partecipare al concorso i candidati in possesso del diploma di laurea conseguito al 
termine di un corso di studi di durata quinquennale nella classe delle lauree specialistiche in architettura ed 
ingegneria edile(classe 4/S).  

Sono ammessi al concorso anche coloro che siano in possesso del titolo di studio conseguito presso 
Università straniere, equipollente ai sensi dell'art. 332 del T.U. 31 agosto 1933, n. 1592. 

A prescindere dall'equipollenza di cui all'art. 332 del T.U. sopra citato, il Consiglio dei Docenti del 
Corso potrà valutare il riconoscimento del titolo straniero esclusivamente ai fini dell'iscrizione al Master e 
del superamento dell'esame di ammissione. 

Requisito indispensabile per l’ammissione al concorso è, per i candidati italiani, la conoscenza della 
lingua inglese. Per i candidati stranieri è richiesta una sufficiente conoscenza della lingua italiana accertata 
dalla commissione di ci all’art. 8. 

 
Art. 4 - MODALITA' DEL CONCORSO 

Il concorso di ammissione è per titoli. La valutazione dei titoli verterà sulle materie relative alla 
Progettazione (ICAR/14). 
 
 
 
 
 
 
 
 



Art. 5 - CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE 

Il contributo di iscrizione è stabilito in € 5.000,,00 da versare mediante 2 rate, ciascuna di € 2.500,00. La 
I rata dovrà essere versata all’atto dell’accettazione dell’iscrizione; la II rata entro il 31/03/2007. 
 

Art. 6 – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Per essere ammessi al concorso gli aspiranti dovranno inviare all’indirizzo e-mail 
info@masterneapolis.com., a partire dalla pubblicazione del presente bando ed entro e non oltre le ore 
12.00 del 31/01/2007, domanda in carta libera diretta al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di 
Napoli “Federico II”, indicando le generalità complete, la residenza, il domicilio, il recapito telefonico, il 
recapito di posta elettronica,  la data di laurea, il titolo della tesi di laurea (allegato 1), e i titoli di cui all’art. 
7, nonché relativo elenco (allegato 2), che si intendono far valere per l'ammissione al Corso. 
 
Esclusivamente la domanda di partecipazione al concorso di ammissione  dovrà essere, anche, inviata a 
mezzo posta, o  consegnata a mano, al seguente indirizzo: Università degli Studi di Napoli “Federico II”, 
Corso Umberto I, n. 40 – “Concorso di ammissione al Master di II livello in Progettazione d’eccellenza 
per la città storica.  ” – Ufficio Protocollo ed Archivio – 80138 – Napoli. 
La domanda dovrà  pervenire entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 31/01/2007. 
Farà fede il timbro apposto dall’Ufficio accettante, individuato nell’Ufficio Protocollo ed Archivio 
dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”. 
 
 

Art. 7- TITOLI  
 

I titoli di seguito riportati dovranno essere inoltrati, entro e non oltre l’8/09/2006, per via telematica, in 
formato word, pdf o jpg (dimensione max 1,5 Mb), all’indirizzo di cui all’art. 6: 

 
a) certificato (o dichiarazione sostitutiva di certificazione) del titolo di studi necessario per l'ammissione, con 
l'indicazione del voto di laurea, degli esami sostenuti e della loro votazione. 
b) curriculum con la descrizione del profilo culturale del candidato, dell’attività di ricerca progettuale, 
professionale, delle eventuali attività di ricerca scientifica, la partecipazione a corsi di specializzazione, 
perfezionamento, dottorato di ricerca ed il possesso di ulteriori titoli scientifici e professionali; 
c) documentazione riguardante un numero massimo di 5 progetti svolti, incluso un estratto della tesi di 
laurea. Tale documentazione sarà costituita da un numero massimo di 2 pagine formato A3 per ciascun 
progetto. 
d) eventuali documenti attestanti la partecipazione a corsi di specializzazione, perfezionamento, dottorato di 
ricerca ed il possesso di ulteriori titoli scientifici e professionali; 

 
 
LA MANCATA PRESENTAZIONE NEI TERMINI INDICATI NEL PRESENTE BANDO DELLA 
DOCUMENTAZIONE RICHIAMATA COMPORTA L’ESCLUSIONE DAL CONCORSO 

 
 

Art. 8 - COMMISSIONE ESAMINATRICE  

La Commissione, designata e presieduta dal Coordinatore del Master, è nominata con Decreto Rettorale 
e sarà composta da docenti afferenti ai settori relativi alle discipline del Master. 

   
 
 
 

 



Art. 9 – FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

Nella valutazione dei titoli,  la Commissione si atterrà ai seguenti criteri: 
   

a) Progetto di tesi di laurea     fino a punti 10 
b) Specializzazione post lauream     fino a punti 5 
c) Corsi di Perfezionamento     fino a punti 5 
d) Profilo culturale derivante dal curriculum e dalla  

documentazione progettuale     fino a punti 30 
 

Il candidato sarà inserito nella graduatoria di merito qualora abbia ottenuto, nella valutazione dei 
titoli, il punteggio minimo di 25/50. 

 
Se dopo la valutazione dei titoli e della prova d'esame risultino due o più candidati a pari merito, 

precederà in graduatoria il candidato che abbia conseguito il Diploma di Laurea necessario per l’ammissione 
al Corso di Master in data anteriore. 

In caso di ulteriore parità prevarrà il candidato più giovane, ai sensi dell’art.2,c.9, L. 191/98. 
 

Art. 10 – PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 
 
La graduatoria, approvata con Decreto Rettorale, sarà pubblicata entro le ore 12,00  del 14/02/2007, ed 

in essa saranno indicati tutti i nominativi dei vincitori e degli idonei in ordine di graduatoria, nonché il 
relativo punteggio. 

La graduatoria sarà resa nota mediante affissione all'Albo Ufficiale dell'Ateneo ed anche mediante 
divulgazione sul sito di Ateneo www.unina.it. 

 La suddetta affissione avrà valore di notifica ufficiale e non saranno inoltrate comunicazioni personali. 
 

Art. 11 – ISCRIZIONE 

I vincitori dovranno provvedere, entro le ore 12,00 del 20/02/2007, a formalizzare l’iscrizione 
presentando alla Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura, sita in Via Forno Vecchio, 36 – Napoli, la 
seguente documentazione: 
a) domanda di iscrizione in bollo da € 14,62; 
b) due fotografie uguali, debitamente firmate, copia di valido documento d'identità, accompagnato 

dall'originale da esibire in visione; 
c) dichiarazione di non iscrizione ad altro corso di laurea, diploma universitario, scuola di 

specializzazione e master ai sensi dell'art.142 del T.U. delle leggi sull'istruzione superiore (R.D. 
31/8/33 n. 1592); 

d) ricevuta dell'avvenuto pagamento della I rata di iscrizione al Master di € 2.500,00 e del contributo 
regionale di € 62,00 
 
I versamenti dovranno essere effettuati presso le agenzie del banco di Napoli a mezzo bollettino 

elettronico, rilasciato, esclusivamente, dalla Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura,a favore 
dell’Università “Federico II” 
 

 
 

 

 

 



Art. 12 - COPERTURA DI EVENTUALI POSTI VACANTI 

Trascorso il termine, i vincitori che non avranno provveduto alla presentazione di tutta la 
documentazione saranno considerati rinunciatari e perderanno il diritto all’iscrizione. 

I posti eventualmente disponibili saranno resi noti con apposito avviso pubblicato entro le ore 12,00 del 
21/02/2007, nelle forme di cui all’art.2, e con eventuali avvisi pubblicati di cinque giorni in cinque giorni, e 
saranno ricoperti, secondo l’ordine di graduatoria, dai candidati idonei che dovranno produrre la 
documentazione di iscrizione nella data all’uopo indicata. 

 
Art. 13 – ACCESSO AGLI ATTI 

 
Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente il procedimento concorsuale a 

norma della vigente normativa. Tale diritto si eserciterà secondo le modalità stabilite con Regolamento di 
Ateneo emanato con D.R. 2386/98. 

 
Art. 14 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Il Capo dell’Ufficio di Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura è responsabile di ogni 

adempimento inerente il presente procedimento concorsuale che non sia di competenza della Commissione 
esaminatrice. 

Art. 15 - CAUSE DI ESCLUSIONE 
 

La mancata osservanza delle norme di cui al presente bando costituisce causa di esclusione dal 
concorso. 

 
Art. 16 – RINVIO 

 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alla normativa in vigore. 
 

 
Napoli, 
 
 

IL RETTORE 
Guido TROMBETTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 1 
Al  Magnifico Rettore dell’Università 

degli Studi di Napoli “Federico II” 
Ufficio Segreteria Studenti 
Facoltà di Architettura 

 
_l_ sottoscritt_ dott. _________________________________________________  nat_  a  

______________________________________________ ____________________(provincia  di  _______) 

il ____________  residente a  __________________________________________ (provincia  di  _______) 

via  ____________________________________________________  C.A.P.   

recapito eletto agli effetti del concorso: 

città  ________________________________________________(   ) 

  via  ____________________________________________________ ______________ C.A.P.  

 telefono:  ___________________________; e-mail:  _____________________________ 

C H I E D E  

di partecipare al concorso per essere ammesso al corso di Master universitario di II livello in: “ Progettazione 

d’eccellenza per la città storica. Dalla cultura del recupero alla cultura dell’innovazione” 

 Dichiara sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci: 

a) di essere cittadino  ____________________________________; 

b) di possedere la laurea in ______________________________ e di averla conseguita in data  

_____________ presso l’università di  ___________________________________ 

(ovvero indicare il titolo equipollente conseguito presso l’università straniera, nonché la data del decreto 

rettorale con il quale è stata dichiarata l’equipollenza stessa); 

di aver riportato la votazione di  _________  su centodieci  
      
      c) autenticità dei lavori inviati. 
 _l_ sottoscritt_  dichiara, infine, di essere consapevole che, ai sensi della legge 675/96, i dati 
personali forniti saranno utilizzati dall’amministrazione universitaria solo per fini istituzionali e per 
l’espletamento della procedura concorsuale e che, in particolare, gli competono i diritti di cui all’articolo 13 
della medesima legge. 
Data,  ____________________ 

In fede 
____________________________ 

 
    (firma) 



Allegato 2 
Al  Magnifico Rettore dell’Università 

degli Studi di Napoli “Federico II” 
Ufficio Segreteria Studenti 
Facoltà di Architettura 

 
_l_ sottoscritt_ dott. _________________________________________________ ___________ 

(cognome e nome) 

nat_  a  ______________________________________________ ______________(provincia  di  _______) 

il _________________  residente a  _______________________ ______________(_____) 

sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci: 

D I C H I A R A  

di essere in possesso dei seguenti titoli valutabili ai sensi del bando di concorso per l’ammissione al corso di 

Master universitario in “Progettazione d’eccellenza per la città storica. Dalla cultura del recupero alla cultura 

dell’innovazione” 

1. _____________________________________________________________________; 

2. _____________________________________________________________________; 

3. _____________________________________________________________________; 

4. _____________________________________________________________________; 

5. _____________________________________________________________________; 

6. _____________________________________________________________________; 

7. _____________________________________________________________________; 

8. _____________________________________________________________________; 

9. _____________________________________________________________________; 

10. _____________________________________________________________________; 

11. _____________________________________________________________________; 

Dichiara, inoltre, la conformità all’originale dei documenti prodotti in copia 
Data,  ____________________ 

In fede 
 

____________________________ 
 

 
 
 
 


